
 
 

Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria de Assuntos Jurídicos 

 
 

PA: 70212/23  
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070    

 
 

PORTARIA Nº 2.781, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de 
Carapicuíba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO que o Sr. Diego Moreira da Cruz foi eleito como 

Conselheiro Municipal de Cultura de Carapicuíba – COMCUCA por meio da 
Portaria nº 111, de 25 de janeiro de 2022; 
CONSIDERANDO que em reunião ordinária realizada pelo COMCUCA na 
data de 25 de abril de 2023, foi decidido pela EXCLUSÃO do Conselheiro 
Diego; 
CONSIDERANDO que posteriormente, o próprio Sr. Diego protocolou em 6 
de junho de 2023, junto à Secretaria Municipal de Cultura, uma CARTA DE 
RENÚNCIA ao quadro do Conselho, confeccionada de próprio punho e 
devidamente subscrita; e 
CONSIDERANDO que ambos os documentos somente foram 
encaminhados para a Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos nesta 
data, para a adoção das medidas cabíveis, estando encartados aos autos 
do processo administrativo nº 70212/23; 
RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 111, de 25 de janeiro de 2022, bem como suas 
eventuais alterações, EXCLUINDO o Sr. Diego Moreira da Cruz, membro 
representante das Artes Visuais e Audiovisuais, do Conselho Municipal de 
Cultura - COMCUCA, a partir desta data. 

Art. 2º Os demais membros constantes das referidas portarias permanecem 
inalterados.  

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. 

 
Publique, registre e cumpra-se. 

 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES 
MARCOS NEVES 

Prefeito 

 
 

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, 
e publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br. 
 

 
 

RICARDO MARTINELLI DE PAULA 

Secretário de Assuntos Jurídicos 


